
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG, SEUS SETORES, A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E INSTITUIÇÕES CONVENIADAS. 
 

Ficha Dotação 
96 02.02.02.04.122.0005.2022.3.3.90.30.00 
368 02.05.01.04.122.0005.2128.3.3.90.30.00 
381 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.30.00 
388 02.05.02.08.243.0037.2277.3.3.90.30.00 
399 02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.30.00 
416 02.05.04.08.128.0037.2281.3.3.90.30.00 
430 02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.30.00 
439 02.05.04.08.244.0034.2260.3.3.90.30.00 
450 02.05.04.08.244.0034.2309.3.3.90.30.00 
458 02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.30.00 
464 02.05.04.08.244.0035.2265.3.3.90.30.00 
480 02.05.05.13.391.0040.2285.3.3.90.30.00 
489 02.05.05.13.392.0040.2288.3.3.90.30.00 
539 02.05.06.27.122.0042.2298.3.3.90.30.00 
549 02.05.07.27.812.0042.2299.3.3.90.30.00 
615 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 
629 02.06.01.10.301.0019.2221.3.3.90.30.00 
675 02.06.01.10.302.0021.2238.3.3.90.30.00 
691 02.06.01.10.302.0022.2244.3.3.90.30.00 
707 02.06.01.10.303.0020.2230.3.3.90.30.00 
746 02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00 
755 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.30.00 
775 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
788 02.07.01.12.361.0012.2165.3.3.90.30.00 
839 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 

857 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 
 

Conforme parecer da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos do município datado em 

18/06/2024, tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no inciso VIII do 

art. 75, da Lei Federal 14.133/21 e alterações subsequentes, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO do 

procedimento de contratação do objeto, nos termos e condições expostas no Termo de Referência 

com a empresa CAMPAR LTDA - EPP, mediante contrato. 

 

D4Sign d11c914f-6fd8-4291-a01c-869927c663f2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: CAMPAR LTDA - EPP – CNPJ: 05.205.727/000129 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$)  
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 

2.317 

 
 
 
 
 
 

GL 

AGUA SANITARIA 2L - Aplicacao: Para 
limpeza, branqueamento e desinfeccao de 
superficies e tecidos; Composicao: Hipoclorito 
de sodio de 2,0% a 2,5%; Aspecto fisico: 
Liquido; Informacoes adicionais: Produto deve 
estar acondicionado em embalagem plastica 
adequada, com tampa rosqueavel e com rotulo 
contendo identificacao, informacoes do 
produto, data de fabricacao, validade e 
numero do lote; Fornecimento: Embalagem 
contendo 2L. 

 

 

 

CAMPAR 3,47 8.039,99 

 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 

109 

 
 
 
 
 
 

GL 

AMACIANTE DE ROUPA 2L - Composicao: 
Cloreto de dialquil dimetil amonio, 
coadjuvantes, diluentes, conservantes, 
fragrancia, pigmentos, agua; Informacoes 
adicionais: O produto deve estar 
acondicionado em embalagem plastica 
adequada, com tampa rosqueavel e com rotulo 
contendo identificacao, informacoes do 
produto, data de fabricacao, validade e 
numero do lote; Fornecimento: Embalagem 
contendo 2L. 

 
 
 
 
 
 

 
CAMPAR 6,65 724,85 

 
 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 
 

1.614 

 
 
 
 
 
 

GL 

CLORO 5L - Aplicacao: Para limpeza, 
higienizacao, branqueamento e desinfeccao 
de superficies e tecidos; Composicao: 
Hipoclorito de sodio de 4,8% a 5,2%; Aspecto 
fisico: Liquido; Informacoes adicionais: Produto 
deve estar acondicionado em embalagem 
plastica adequada, com tampa rosqueavel e 
com rotulo contendo identificacao, informacoes 
do produto, data de fabricacao, validade e 
numero do lote; Fornecimento: Embalagem 
contendo 5L. 

 
 
 
 
 
 

 
CAMPAR 9,69 15.639,66 

 
 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 
 

1.962 

 
 
 
 
 
 

GL 

DESINFETANTE 5L - Aplicacao: Para limpeza 
e desinfeccao de superficies em geral; 
Composicao minima: Cloreto de alquil dimetil 
benzil amonio, corante, sequestrante, 
fragrancia, tensoativo nao-ionico, agua; 
Fragrancia: Eucalipto; Aspecto fisico: Liquido; 
Informacoes adicionais: Produto deve estar 
acondicionado em embalagem plastica 
adequada, com tampa rosqueavel e com rotulo 
contendo identificacao, informacoes do 
produto, data de fabricacao, validade e 
numero do lote; Fornecimento: Embalagem 

 
 
 
 
 
 
CAMPAR 8,80 17.265,60 

D4Sign d11c914f-6fd8-4291-a01c-869927c663f2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

contendo 5L. 

 
 
 
 
 
 
 

05 

 
 
 
 
 
 
 

1.935 

 
 
 
 
 
 
 

GL 

DETERGENTE 5L - Aplicacao: remover 
gorduras e sujeiras em acessorios e utensilios 
de copa e cozinha; Composicao minima: 
Linear alquil benzeno sulfonato de sodio, 
tensoativo anionico biodegradavel, 
alcalinizante, conservante, espessante, agua; 
Informacoes adicionais: Produto deve estar 
acondicionado em embalagem plastica 
adequada, com tampa rosqueavel e com rotulo 
contendo identificacao, informacoes do 
produto, data de fabricacao, validade e 
numero do lote; Fornecimento: Embalagem 
contendo 5L. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPAR 10,94 21.168,90 

 
 
 
 
 
 

06 

 
 
 
 
 
 

4.100 

 
 
 
 
 
 

FR 

LIMPADOR MULTIUSO 500ML - Aplicacao: 
Para limpeza de superficies em geral; 
Composicao: Lauril eter sulfato de sodio, 
tensoativo nao ionico, solventes, coadjuvantes, 
fragrancia, alcool; Aspecto fisico: Liquido; 
Informacoes adicionais: Produto deve estar 
acondicionado em embalagem plastica 
adequada e com rotulo contendo identificacao, 
informacoes do produto, data de fabricacao, 
validade e numero do lote; Fornecimento: 
Embalagem contendo 500ml. 

 
 
 
 
 

 
 
CAMPAR 2,68 10.988,00 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

8.035 

 
 
 
 

PCT 

PAPEL TOALHA COM 1000 FOLHAS - 
Material: Fibra natural; Dimensoes 
aproximadas: 20cm x 21cm (largura x 
comprimento da folha aberta); Informacoes 
adicionais: Interfolhado de 2 dobras e com 
tonalidade clara; Fornecimento: Embalagem 
contendo 1000 folhas. 

 
 
 
 

 
CAMPAR 12,14 97.544,90 

VALOR TOTAL R$ 171.371,90 (cento e setenta e um mil, trezentos e setenta e um reais e noventa centavos) 
 

Lagoa Santa, 2024. 
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 
 

 
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 

Secretário Municipal de Bem Estar Social 
 
 

JOÃO PAULO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Interino 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

D4Sign d11c914f-6fd8-4291-a01c-869927c663f2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de June de 2024, 12:16:23

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DL 008/2024 - PREFEITURA DE
LAGOA SANTA/MG pdf
Código do documento d11c914f-6fd8-4291-a01c-869927c663f2

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

20 Jun 2024, 11:19:58
Documento d11c914f-6fd8-4291-a01c-869927c663f2 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-06-20T11:19:58-03:00

20 Jun 2024, 11:28:54
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-06-20T11:28:54-03:00

20 Jun 2024, 11:34:08
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-06-20T11:34:08-03:00

20 Jun 2024, 12:02:20
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55912) -
Geolocalização: -19.6378624 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2024-06-20T12:02:20-03:00

20 Jun 2024, 14:31:42

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6378624 -43.9025664


5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de June de 2024, 12:16:23

JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 29390) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-06-20T14:31:42-03:00

20 Jun 2024, 16:54:14
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 11062) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2024-06-20T16:54:14-03:00

21 Jun 2024, 11:26:53
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou como parte - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33384) - Geolocalização: -19.6378624 -43.9025664 -
Documento de identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2024-06-21T11:26:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f87e95a5c9cd3f8156ad016673b911771cd8d0ddfd5f3b9bac2692f6ed10a755
(SHA512):965d5b66242cbf53ec8c333b227efa91107111fb6e990b821cbcc8e6140f3cc13607b7ddd00849f12337417a77dc7dbddd6f25958bd4e6fd8b627a24fbe4f544

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6378624 -43.9025664

		2024-06-21T12:16:34-0300




